
1 
 

 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante ordine diretto d’acquisto su 

piattaforma MEPA per fornitura arredi  ambiente innovativo. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in 

materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della 
Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 17 novembre 2018, n. 129, recante “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 
 

 





2 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per 
importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture di 
tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
 
CONSIDERATO     che, in assenza di apposita convenzione Consip, l’art.36, comma 6,del 

D.Lgs.50/2016 dispone il ricorso al Mepa ove è possibile effettuare acquisti di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: 
l’emissione degli ordini diretti d’acquisto e la richiesta di offerta; 

 
VISTA la preliminare indagine di mercato svolta mediante valutazione e 

comparazione degli arredi e delle attrezzature esposte dai fornitori presenti 
alla Fiera Didacta (Firenze, 9-11 novembre 2019) e dei relativi costi; 

 
RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai 

sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti 
motivazioni:  
a. valore dell’appalto di importo inferiore a 40.000,00 euro come previsto 

dalla vigente normativa;  
b. possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale potenziale 

affidatario, nel rispetto del criterio di rotazione dei requisiti di ordine 
generale (Art. 80, del D.lgs 50/2016)  

c. valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 
economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse 
pubblico;  

d. ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 
umane destinate allo svolgimento delle procedure di gara; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 



3 
 

Art. 2 
Di procedere mediante Ordine diretto d’Acquisto senza bando (ai sensi degli artt.32, 36, 
36 del D.Lgs.50/2016), all’emissione dell’ordinativo diretto a favore della Ditta MEDIA 
DIRECT s.r.l. per la fornitura di arredi scolastici per l’allestimento di un ambiente 
innovativo con finanziamento PNSD azione #7. 
 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 
all’Art. 2 è determinato in € 8.650,70 IVA al 22% inclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’attività P01/07 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
La fornitura di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 15 giorni dalla ricezione della lettera 
d’ordine predisposta allo scopo. 
 
Art. 5  
Si approva il buono d’ordine. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Alba 
Decataldo. 
 
Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nell’ordine cha sarà prodotto in 
esecuzione della presente determina. 
Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno 
essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di 
segreteria di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente 
indirizzo: _baic818001@pec.istruzione.it.  
 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alba Decataldo 
 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 
 

 


		2019-12-04T15:04:25+0100
	DECATALDO ALBA




